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ÖSTERREICHISCHES KOORDINATIONSKOMITEE 

 

GZ 2021-0.550.481 

Im Umlauf beschlossen am 27. 08. 2021 

 

 

Betreff: Beschluss über den 
Bericht über die Haushaltsergebnisse für die Jahre 2018 und 2019 

 
 

 

Die Statistik Austria hat dem Österreichischen Koordinationskomitee ihre Berichte  
über die Haushaltsergebnisse für die Jahr 2018 und 2019 gemäß ÖStP 2012 
vorgelegt. Diese Berichte enthalten eine Darstellung der Ergebnisse des Bundes, der 
Länder und länderweise der Gemeinden laut der zum Meldungsstichtag bekannten 
Daten. Das Bundesministerium für Finanzen hat unter Abstimmung mit den Mitgliedern 
des Österreichischen Koordinationskomitees daraus die Kontrollkontostände für die 
Jahre 2018 und 2019 ermittelt. 
 

Beschluss: 

Das Österreichische Koordinationskomitee nimmt den Bericht der Statistik Austria zur 
Kenntnis, stellt fest, dass kein sanktionsrelevanter Sachverhalt vorliegt und beschließt 
die Kontrollkontenstände wie im Anhang.  
  
Weitere Veranlassungen sind nicht erforderlich. 



Kontrollkonto

In % des BIP (Rundungsdifferenzen) 2019 Kontrollkonto

Grenze gem. Art. 7 (4) iVm Art. 8
(4)u.(5) ÖStP 2012

Aktueller Kontrollkontostand* in % des
BIP

VorjahresstandKontrollkontoDifferenz Ergebnisse
Regelgrenze Struktureller Saldo nach Art. 11
ÖStP 2012

Bund -1,250 0,135 0,046 0,089 -0,280 -0,369

Länder -0,250 0,976 0,920 0,056 -0,054 -0,110

Gemeinden -0,117 0,053 0,116 -0,063 -0,064 -0,001

Länder und Gemeinden -0,367 1,029 1,036 -0,007 -0,118 -0,111

Länder
Burgenland -0,008 0,096 0,105 -0,009 -0,013 -0,003

Kärnten -0,016 0,123 0,113 0,010 0,004 -0,006

Niederösterreich -0,047 0,152 0,120 0,032 0,012 -0,019

Oberösterreich -0,042 0,192 0,160 0,032 0,015 -0,017

Salzburg -0,016 0,122 0,121 0,001 -0,005 -0,007

Steiermark -0,035 0,021 0,044 -0,023 -0,038 -0,015

Tirol -0,021 0,050 0,065 -0,015 -0,024 -0,009

Vorarlberg -0,011 -0,019 -0,006 -0,013 -0,018 -0,005

Wien -0,053 0,239 0,198 0,041 0,013 -0,028

Summe der Länder -0,250 0,976 0,920 0,056 -0,054 -0,110

Gemeinden
Burgenländische Gemeinden -0,005 -0,002 0,000 -0,002 -0,002 0,000

Kärntner Gemeinden -0,010 0,014 0,014 0,000 0,000 0,000

Niederösterreichische Gemeinden -0,028 0,019 0,038 -0,019 -0,020 0,000

Oberösterreichische Gemeinden -0,025 0,034 0,024 0,010 0,010 0,000

Salzburger Gemeinden -0,009 0,037 0,030 0,007 0,007 0,000

Steiermärkische Gemeinden -0,021 0,007 0,037 -0,030 -0,030 0,000

Tiroler Gemeinden -0,012 -0,044 -0,024 -0,020 -0,020 0,000

Vorarlberger Gemeinden -0,006 -0,012 -0,003 -0,009 -0,009 0,000

Summe der Gemeinden -0,117 0,053 0,116 -0,063 -0,064 -0,001

Herleitung Einhaltung/Verfehlung der jeweiligen Regelgrenze für dieses Jahr

Ziel Unter- oder Übererfüllung = Einhaltung (+)/Verfehlung (-) der jeweiligen Regelgrenze für dieses Jahr

In den Ländern Salzburg und Vorarlberg sowie den Gden der Ldr Ktn, OÖ, Sbg und Vbg beruhen die Kontrollkontostände auf Umrechnungen des BMF da die Mittelfristmeldungen der betreffenden Gebietskörperschaften unvollständig waren.

* Der angegebene Kontrollkontostand ergibt sich durch die Aufsummierung der Kontrollkontostände aller vorangegangenen Jahre sowie der Abweichung von der Regelgrenze nach Art 11 ÖStP 2012 des aktuellen Jahres.

2019
Entwicklung

Erläuterung: Nicht eingerechnet sind Kammern und sonstige Rechtsträger ausserhalb des Verantwortwortungsbereiches der Gebietskörperschaften Inkludiert sind jedoch Sozialversicherungsträger und sonstige Sektor Staatseinheiten.
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LderGmdeÜbertrSchrftl

Übertragung

in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. € in
Prozentpunkten in Mio. € in Prozentpunkten

-6,758 -0,002 -37,470 -0,009 -6,758 -0,002 -37,470 -0,009 -51,087 -0,013 -6,758 -0,002
0,024 0,000 40,541 0,010 0,0241 0,000 40,541 0,010 15,233 0,004 -0,128 0,000

-77,396 -0,019 125,656 0,032 -77,396 -0,019 125,656 0,032 48,536 0,012 -78,226 -0,020
41,053 0,010 126,890 0,032 41,0532 0,010 126,890 0,032 59,682 0,015 40,458 0,010
26,864 0,007 5,880 0,001 26,8638 0,007 5,880 0,001 -20,089 -0,005 26,491 0,007

-120,867 -0,030 -90,253 -0,023 -120,867 -0,030 -90,253 -0,023 -151,383 -0,038 -120,956 -0,030
-79,169 -0,020 -58,969 -0,015 -79,169 -0,020 -58,969 -0,015 -95,370 -0,024 -80,428 -0,020
-36,027 -0,009 -51,829 -0,013 -36,027 -0,009 -51,829 -0,013 -70,951 -0,018 -36,750 -0,009

162,116 0,041 162,116 0,041 51,856 0,013
-252,276 -0,063 222,563 0,056 -252,276 -0,063 222,563 0,06 -213,574 -0,054 -256,295 -0,064

Kontrollsumme -191,829 Kontrollsumme -191,829
-191,829 -191,829

Summe...................................................

Gemeinden-Differenz nach
Anwendung von Art. 6(2) gem. 80:20-

Einigung2019

Burgenland............................................
Kärnten..................................................
Niederösterreich...................................
Oberösterreich......................................

Wien.......................................................

Salzburg................................................
Steiermark.............................................
Tirol.......................................................
Vorarlberg ............................................

Ergebnis Länder Ergebnis Gemeinden

Gemeinden-Differenz nach
Übertragung schriftlich mit Land
nach Art. 20 (Burgenland, OÖ,

Vorarlberg, Kärnten)

Länder-Differenz nach Übertragung
schriftlich mit Gemeinde nach Art. 20

(Bgld., OÖ, Vorarlberg, Kärnten)

Länder-Differenz nach nach
Anwendung von Art. 6(2) gem. 80:20-

Einigung

Kontrollkonto_2019.xlsx



LänderAusnahmen

2019

in Mio. € in % des BIP in Mio. € in % des BIP in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. € in % des BIP in Mio. € in Prozentpunkten

Burgenland ....................... -51,087 -0,013 -13,201 -0,003 -37,886 -0,010 0,416 0,000 -13,617 -0,003 -37,470 -0,009

Kärnten............................... 13,174 0,003 -25,308 -0,006 38,482 0,010 -25,308 -0,006 38,482 0,010

Niederösterreich................ 63,605 0,016 -75,346 -0,019 138,951 0,035 1,774 0,000 -77,119 -0,019 140,725 0,035

Oberösterreich................... 59,682 0,015 -66,434 -0,017 126,116 0,032 0,775 0,000 -67,209 -0,017 126,890 0,032

Salzburg ............................ -20,089 -0,005 -24,899 -0,006 4,810 0,001 1,070 0,000 -25,969 -0,007 5,880 0,001

Steiermark.......................... -151,383 -0,038 -55,909 -0,014 -95,474 -0,024 5,222 0,001 -61,130 -0,015 -90,253 -0,023

Tirol ................................... -95,370 -0,024 -33,832 -0,009 -61,538 -0,015 2,569 0,001 -36,401 -0,009 -58,969 -0,015

Vorarlberg ......................... -70,951 -0,018 -17,656 -0,004 -53,295 -0,013 1,466 0,000 -19,123 -0,005 -51,829 -0,013

Wien.................................... 51,856 0,013 -84,990 -0,021 136,846 0,034 25,270 0,006 -110,260 -0,028 162,116 0,041

Gesamt............................... -200,564 -0,050 -397,575 -0,100
197,011 0,050

38,561 0,010 -436,137 -0,110
235,573 0,059

Volkszahl
(Quelle:

Stabilitätsrech
ner)

in Personen in Mio. €
in

Prozentpun
kten

in Mio. €
in

Prozentpunkte
n

in Mio. €
in

Prozentpunkte
n

in Mio. €
in

Prozentpunkte
n

in Mio. €
in

Prozentpunkte
n

in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. €

Burgenland ....................... 292.592 -37,470 -0,009 -2,640 -0,001 -40,110 -0,010 5,777 0,001 -34,333 -0,009 -37,470
Kärnten............................... 560.915 40,541 0,010 0,000 0,000 40,541 0,010 0,000 0,000 40,541 0,010 40,541
Niederösterreich................ 1.669.944 140,725 0,035 -15,069 -0,004 125,656 0,032 0,000 0,000 125,656 0,032 125,656
Oberösterreich................... 1.472.422 126,890 0,032 0,000 0,000 126,890 0,032 0,000 0,000 126,890 0,032 126,890
Salzburg ............................ 551.863 5,880 0,001 0,000 0,000 5,880 0,001 0,000 0,000 5,880 0,001 5,880
Steiermark.......................... 1.239.153 -90,253 -0,023 -11,182 -0,003 -101,435 -0,026 24,468 0,006 -76,966 -0,019 -90,253
Tirol ................................... 749.853 -58,969 -0,015 -6,766 -0,002 -65,736 -0,017 14,807 0,004 -50,929 -0,013 -58,969
Vorarlberg ......................... 391.334 -51,829 -0,013 -3,531 -0,001 -55,360 -0,014 7,727 0,002 -47,633 -0,012 -51,829
Wien.................................... 1.883.706 162,116 0,041 0,000 0,000 162,116 0,041 0,000 0,000 162,116 0,041 162,116
Gesamt............................... 8.811.782 237,632 0,060 -39,189 -0,010 198,443 0,050 52,779 0,013 251,222 0,063 222,563

Art. 11

Länder-Differenz vor
Anwendung der 80:20-Regel =
Regelgrenzen-II-Differenz nach

Anwendung der 3 (5)

EU-Beitragseinmalzahlung
(keine 2017)

Flüchtlingsmehrkosten (Quelle:
Stabilitätsrechner)

Regelgrenze 100% gem.
80:20-Einigung (Ergibt sich

aus Schreiben von Land
Vbg und Gemeindebund

und Städtebund)

Differenz* Differenz nach Bereinigung um Art. 11**Regelgrenze gem. Art. 11 =
Regelgrenze II

Länderergebnis nach
Optimierung der
Entscheidung****

2019

80:20-Einigungs-Defizits-
Übertragungswerte

Länder-Differenz nach Übertragung der
80:20-Einigungsdefizitanteile

Abzug des anteiligen Konjunktureffekts
der den Unterschreitungsgemeinden

zugeschlagen wurde

Länder-Differenz nach Umverteilung
der LuG-Anteile am Konjunktureffekt***

Artikel 3 (5) Aufteilung
nicht mehr möglich nach

neuer Regelung

Struktureller Saldo
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GemeindenAusnahmen

2019
Gemeindeebene; Haushaltssalden gemäß ESVG mit den Regelgrenzen gemäß Art. 3 ÖStP 2012 von STAT ermittelt mit Ausnahmen

in Mio. € in % des BIP in Mio. € in % des BIP in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. € Anwendung der 80:20-Regel
sinnvoll?

-6,758 -0,002 0,000 0,00 -6,758 -0,002 -9,895 -0,002 -6,758 nein

-0,128 0,000 0,000 0,00 -0,128 0,000 0,024 0,000 0,024 keine Inanspruchnahme notwendig

-93,295 -0,023 0,000 0,00 -93,295 -0,023 -77,396 -0,019 -77,396 ja

40,458 0,010 0,000 0,00 40,458 0,010 41,053 0,010 41,053 keine Inanspruchnahme notwendig

26,491 0,007 0,000 0,00 26,491 0,007 26,864 0,007 26,864 keine Inanspruchnahme notwendig

-120,956 -0,030 0,000 0,00 -120,956 -0,030 -134,153 -0,034 -120,867 nein

-80,428 -0,020 0,000 0,00 -80,428 -0,020 -87,209 -0,022 -79,169 nein

-36,750 -0,009 0,000 0,00 -36,750 -0,009 -40,223 -0,010 -36,027 nein

-271,364 -0,07 0,000 0,00
-271,364 -0,068 -280,935 -0,071 -252,276

* entspricht der Kontrollkontodotierung, wenn weder FlüKos angerechnet werden können, noch die Gemeinden auf Art. 6 (2) ÖStP 2012 zurückgreifen (vor Art. 20)
** entspicht Kontrollkontodotierung, wenn nur FlüKos angerechnet werden, aber die Gemeinden nicht auf Art. 6 (2) ÖStP 2012 zurückgreifen (vor Art. 20)
*** entspricht Kontrollkontodotierung, bei FlüKos und Inanspruchnahme von Art. 6 (2) ÖStP 2012 durch die Gemeinden, aber vor Art. 20
****Kontrollkontodotierung (vor Art. 20), die sich ergibt, wenn analysiert wird, ob es für die Gemeinden vorteilhaft ist, Art. 6 (2) anzuwenden (bei positivem Konjunktureffekt)

Optimierung der Entscheidung der Anwendung der 8020-
Regel****

Differenz zwischen Haushaltssaldo und
Regelgrenze gem. Art. 11 nach Übertragung

von 20%-Anteil am Defizit und am
Konjunktureffekt***

Kärnten...............................................................

Niederösterreich................................................

Oberösterreich...................................................

2019

Burgenland ........................................................

Struktureller Saldo 2019

Regelgrenze gem. 80:20-
Einigung (Ergibt sich aus

Schreiben des Landes Vbg
und des Gemeindebundes

Differenz vor Art. 11*

Tirol....................................................................

Vorarlberg .........................................................

Gden u außerbudgetäre Einh insg....................

Salzburg.............................................................

Steiermark..........................................................
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BundAusnahmen

in Mio. € in % des BIP in Mio. € in % des BIP in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. €
in

Prozentpunkte
n

in Mio. € in % des BIP in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. € in Prozentpunkten in Mio. €
in

Prozentpunkte
n

-1.114,167897 -0,28 -1.391,513 -0,35 277,346 0,07 77,024 0,02 0,000 0,00 -1.468,538 -0,369 354,370 0,089 0,000 0,00 354,370 0,089 -1.114,168 -0,280

Struktureller Saldo Regelgrenze gem. STAT Differenz gem. STAT
Artikel 3 (5)-Beanspruchung
nicht mehr möglich im neuen

Regime

Flüchtlinge und Terror gem.
Stabilitätsrechner Relevante Differenz

Einmalzahlung EU-Beitrag wurde
bereits als Einmalzahlung

berücksichtigt
Regelgrenze gem. Art. 11

Erhöhung der Regelgrenze gem. Art. 11

Differenz zw. Haushaltssaldo und
Regelgrenze gem. Art. 11

2019

Sanktionsrelevantes Ergebnis
zum Vergleichen mit der

ursprünglichen Regelgrenze
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STAT-2020

Berichtsjahr 2019

(1a) (1b) (2a) (2b) (1a) - (2a) (1b) - (2b)
in Mio. € in % des BIP in Mio. € in % des BIP in Mio. € in Prozentpunkten

-1.114,168 -0,28 -1.391,513 -0,35 277,346 0,07

-200,564 -0,05 -397,575 -0,10 197,011 0,05
Burgenland................................................................................................. -51,087 -0,01 -13,201 0,00 -37,886 -0,01

Kärnten...................................................................................................... 13,174 0,00 -25,308 -0,01 38,482 0,01

Niederösterreich....................................................................................... 63,605 0,02 -75,346 -0,02 138,951 0,03

Oberösterreich.......................................................................................... 59,682 0,02 -66,434 -0,02 126,116 0,03

Salzburg..................................................................................................... -20,089 -0,01 -24,899 -0,01 4,810 0,00

Steiermark................................................................................................. -151,383 -0,04 -55,909 -0,01 -95,474 -0,02

Tirol............................................................................................................ -95,370 -0,02 -33,832 -0,01 -61,538 -0,02

Vorarlberg.................................................................................................. -70,951 -0,02 -17,656 0,00 -53,295 -0,01

Wien........................................................................................................... 51,856 0,01 -84,990 -0,02 136,846 0,03

-271,364 -0,07 0,000 0,00 -271,364 -0,07
Burgenland................................................................................................. -6,758 0,00 0,000 0,00 -6,758 0,00

Kärnten...................................................................................................... -0,128 0,00 0,000 0,00 -0,128 0,00

Niederösterreich....................................................................................... -93,295 -0,02 0,000 0,00 -93,295 -0,02

Oberösterreich.......................................................................................... 40,458 0,01 0,000 0,00 40,458 0,01

Salzburg..................................................................................................... 26,491 0,01 0,000 0,00 26,491 0,01

Steiermark................................................................................................. -120,956 -0,03 0,000 0,00 -120,956 -0,03

Tirol............................................................................................................ -80,428 -0,02 0,000 0,00 -80,428 -0,02

Vorarlberg.................................................................................................. -36,750 -0,01 0,000 0,00 -36,750 -0,01

-1.586,096 -0,41 -1.789,089 -0,45 202,993 0,05

*exklusive Kammereinheiten

Überblick Tabelle 2.1
Strukturelle Haushaltsalden mit den Regelgrenzen gemäß Art. 4 ÖStP 2012

Berechnungsstand 30. September 2020

Struktureller Haushaltssaldo Regelgrenze Differenz

Bund, Sozialversicherungsträger (SV) und außerbudgetäre Einheiten...............

Länder und außerbudgetäre Einheiten.........................................................................

Gemeinden und außerbudgetäre Einheiten................................................................

Staat insgesamt* ...............................................................................................................
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Blatt C ZBK

Jahr Zyklische Budgetkomponente (% BIP)
2012 -0,034 Aktuelles Jahr Wert
2013 -0,575 2019 0,985
2014 -0,740 Quelle:
2015 -0,833 Stabilitätsrechner
2016 -0,417
2017 0,227
2018 0,832
2019 0,985
2020 -2,757
2021 -0,719
2022 0,000

Zyklische Budgetkomponente
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Volkszahl

Burgenland 292592
Kärnten 560915
Niederösterreich 1669944
Oberösterreich 1472422
Salzburg 551863
Steiermark 1239153
Tirol 749853
Vorarlberg 391334
Wien 1883706 Ohne Wien
Gesamt 8811782 6928076
Quelle: Stabilitätsrechner
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Finanzmarktstabilisierung II

2019
Land Ausgaben Finanzmarktstabilisierung Anmerkungen/Sonstiges
Burgenland 0,00
Kärnten 2,06
Niederöstererich 0,00
Oberösterreich 0,00
Salzburg 0,00
Steiermark 0,00
Tirol 0,00
Vorarlberg 0,00
Wien 0,00
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FlüKo

Werte für "clauses" (ÖStP)

2019
Gesamt (inkl. TerrKo) 119,6
Gesamt (nur FlüKo)
Bund inkl. TerrKo 77,0

Bund FlüKo 77,0
Bund TerrKo 0,0

Länder 38,6
Burgenland 0,4
Kärnten 0,0
Niederösterreich 1,8
Oberösterreich 0,8
Salzburg 1,1
Steiermark 5,2
Tirol 2,6
Vorarlberg 1,5
Wien 25,3

Gemeinden 4,0
Burgenland 0,0
Kärnten 0,2
Niederösterreich 0,8
Oberösterreich 0,6
Salzburg 0,4
Steiermark 0,1
Tirol 1,3
Vorarlberg 0,7

in Mio. Euro
proportional
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BIP

Bruttoinlandsprodukt (BIP)
in Mio. €

BIP in Mio. Euro
Anzuwendendes BIP 397.575,29
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Art 8 5

Gemeinden landesweise Anteil an 0,117 % des nominellen BIP
Burgenland 4,11%
Kärnten 8,58%
Niederösterreich 23,63%
Oberösterreich 21,25%
Salzburg 8,11%
Steiermark 18,26%
Tirol 10,54%
Vorarlberg 5,52%
Summe 100,00%
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In % des BIP (Rundungsdifferenzen) 2019

Grenze gem. Art. 7 (4) iVm Art. 8
(4)u.(5) ÖStP 2012

Aktueller Kontrollkontostand
Vorjahresstand
Kontrollkonto

Differenz Ergebnisse
Regelgrenze Struktureller Saldo nach Art. 11 ÖStP
2012

Bund -4969,691 537,254 182,885 354,370 -1114,168 -1468,538

Länder -993,938 3880,255 3657,693 222,563 -213,574 -436,137

Gemeinden -465,163 208,912 461,187 -252,276 -256,295 -4,019

Länder und Gemeinden -1459,101 4089,167 4118,880 -29,713 -469,869 -440,156

Länder

Burgenland -33,003 379,984 417,454 -37,470 -51,087 -13,617

Kärnten -63,269 489,801 449,260 40,541 15,233 -25,308

Niederösterreich -188,364 602,746 477,090 125,656 48,536 -77,119

Oberösterreich -166,084 763,011 636,120 126,890 59,682 -67,209

Salzburg -62,248 486,946 481,066 5,880 -20,089 -25,969

Steiermark -139,772 84,680 174,933 -90,253 -151,383 -61,130

Tirol -84,581 199,455 258,424 -58,969 -95,370 -36,401

Vorarlberg -44,141 -75,683 -23,855 -51,829 -70,951 -19,123

Wien -212,475 949,315 787,199 162,116 51,856 -110,260

Summe der Länder -993,938 3880,255 3657,693 222,563 -213,574 -436,137

Gemeinden

Burgenländische Gemeinden -19,118 -6,758 0,000 -6,758 -6,758 0,000

Kärntner Gemeinden -39,911 55,685 55,661 0,024 -0,128 -0,152

Niederösterreichische Gemeinden -109,918 73,683 151,079 -77,396 -78,226 -0,830

Oberösterreichische Gemeinden -98,847 136,471 95,418 41,053 40,458 -0,595

Salzburger Gemeinden -37,725 146,136 119,273 26,864 26,491 -0,372

Steiermärkische Gemeinden -84,939 26,236 147,103 -120,867 -120,956 -0,089

Tiroler Gemeinden -49,028 -174,587 -95,418 -79,169 -80,428 -1,259

Vorarlberger Gemeinden -25,677 -47,954 -11,927 -36,027 -36,750 -0,723

Summe der Gemeinden -465,163 208,912 461,187 -252,276 -256,295 -4,019

Herleitung Einhaltung/Verfehlung der jeweiligen Regelgrenze für dieses Jahr

Ziel Unter- oder Übererfüllung = Einhaltung (+)/Verfehlung (-) der jeweiligen Regelgrenze für dieses Jahr

2019
Entwicklung

Erläuterung: Nicht eingerechnet sind Kammern und sonstige Rechtsträger ausserhalb des Verantwortwortungsbereiches der Gebietskörperschaften Inkludiert sind jedoch Sozialversicherungsträger und sonstige Sektor Staatseinheiten.

* Dieses Blatt dient lediglich der Information! Es zeigt die Umrechnung der Kontrollkontostände in Mio. Euro, umgerechnet jeweils nach dem aktuellen BIP des jeweiligen Jahres. Diese Beträge ändern sich und werden nicht eingefroren.


